Εὐλοβάλσαμον, quod albidum, sine sapore & odore, de quo in Thymiamate Sacro inferius. Franci. in Hort. Sin. p. 1. p. 880. Temperiem ei adscribo caliditatis scil. & siccitatis ex Gal. L. 6. d. Fac. Med. p. 61.

Arbusculam nomino I, secutus Bertin. in Medic. Method. L. 18. c. 5, p. 477. Id. E. & alios: deinde ad conciliandum Autores, quorum quidam Arborem dicunt, Coel. Rhod. l. c. ex Pausan. in Boetic. Tacit. L. 5. Ann. Bellon. L. 2. Obser. c. 39. 40. qui de illis quod folia novâ hyeme emittant, corticemq; duplensem habeant exterio rem rubicundum, interiorem viridem. Dapp. in deser. Arab. p. 339. Gerl. in Diar. Tur. p. 226. qui notat illam altitudinem 5. Ulnarum superare, & cortice unico fulvo scil. & odorato tectam esse. Quidam fruticem s. Virgultam Mœb. l. c. Salm. l. c. qui intra bina cubita proceritatem ejus consistere ait ex Plin. l. c. Dracontius versiculis sequentibus

Et nimis Ambrosiā plorant virgulta per agros

Balsama cæsareos lacrymædant munus odores quem ultimum Barthius l. c. improbat, restitutum vid. infer. sub odore, Altsted. l. c. Quidam Plantam ut Cardan. l. c. Gal. 6. d. Fac. Med. p. 61. & alij sed laxissimâ planta significatione. Omnes tamen in eo convenient re, licet verbis differant, esse balsatum aliquid majus frutice, & aliquid minus arbore hinc arbusculam dixi. Formam illi nullam adsigno, quia nec in illa inter se convenient. Jesemino similem putat folio Sambuci Card. l. c. cui repugnat Scal. l. c. Viti similiorem quam myrto facit Plin. L. 12. c. 25. Piniformem Justin. L. 16. alij aliter. Omnium verâ, quos quidem legi Authorum, descriptio Arboris illius, commodè ad tres subsequentes attrahitur. Quartum I. Plin. qui L. 12. c. 25. Viti Similior est quam Myrto, Seritur malleolis tis Vitis, colles implet vinearum modo, (& hinc forsan Vallis Engaddi i. e. Vallis Vinearum Jos. Antiq. Jud. l. c.) sustinet se sine ad miniculis, intra tertium annum fructifera, intra

intra bina cubita proceritas consistit, inter Unguentum & odo-  
rata primum est. 2. est Steph. Gerl., quam Ejus Domino  
(Baroni Uagnadio, qui Orator Imperatoris Maximiliani ad  
Turcam, & cuius ipse Concionator Aulicus) Minister quidam  
primarius natione Arabs Sansagbegi de Mecca (qui jam Scheik  
dicitur) anno 1576. qui multum Balsami Constantinopolim secum  
ferebat, bonâ fide communicavit. Est vero talis. Crescit in  
locis arenosis, quæ Bederhunin dicuntur, mediâ viâ inter  
Meccham & Medinam, per milliaris Germanici longitudi-  
nem, instar arboris Persicæ, multis ramulis, altitudine s. ul-  
narum, folijs buxi, sed incisis. cortice fulvo, odoratoq; re-  
liqua locis convenientibus. 3. est Smetij in Miscell. Med. L.  
9. c. 106. p. 497. & seq. quam ex variis concinnavit authoribus,  
qui arbusculas illas dispescit in tres classes. Primi ordinis no-  
minat Trachij, quæ sunt scabro aspectu, incurvæ fruticosæ,  
odoræ, & efficaciam optimam: secundi ordinis dicit Eumeces,  
reliquis proceriores, flavo cortice, bonitatis iutermidiæ: ter-  
tij ordinis nominat Eutherista, tenui & capillacea formâ, & ra-  
tione bonitatis novissimas. Quas reliquas apud tam Veteres  
quam recentiorcs invenire licuit, omnes his conformes in-  
venimus.

Arabicam arbusculam indigo, quia licet multi illam pro  
indigenâ Judaicâ habeant, ut Plin. qui l. c. illam Solum in Iudeâ  
in Campis Hierichuntinis (quos Strabo L. Geogr. 16. Hiericos di-  
cit) crescere affirmat; quod forsan ex Josepho Antiq. Jud. l.c.  
hausit, sed non bene intellexit illum, utpote qui, l.c. L. 8. c. 6. ex-  
presse scribit: Reginam ex Sabâ (cujus Posteros se hodiernè Abas-  
sia Reges, quos fallo Priester Johann dicunt, nominant. vid.  
Giacom. Baratti in Noviss. Deser. Abass. & F. Bernier in Deser.  
No. Ind. Or.) (qua regio teste Hoffm. l. c. & Arabia Nabathæa  
veterumq; & hodiernorum Petraea s. Arabia de Mecca vid. etiam  
Ol. in Leg. Pers. L. 4.) Salomonis tempore, quo Hierosolymis fuit,  
plan-

plantas barum arbicularum dono attulisse; qui illas campis  
Hierichuntinis, & quidem valli Engaddi, qua undique scopulis  
circum septa, & in circuitu 200. jugerum erat Justin. L. 16. sum-  
mo cum fœnore concredidit. Causam vero ejus excidi, nam ex-  
eis esse præter alios etiam ex Neotericis autem testatur  
Neidschitz. in Itin. znali L. 7. c. 16. Turcarum in vidiam, ne ex  
copia vilesceret; & sorditiem, quâ omnia pessum ire permit-  
tunt, non sine fundamento asserunt Pancir. l. c. & alij Multi  
illi Ægyptum Patriam assignant in quam tamen teste Jos. &  
Plin. l. c. demum à Cleopatrâ, annuente Herode translata est  
vid. etiam Plutarch. in Vit. Anton. ubi & Patrum nostrum Me-  
moriâ, in loco El Mathario dicto, prope Cairum sito Dap. Dis.  
Arab. p. 339. Bell. l. c. Franci. Hort. Sin. l. c. floruit. Quapro-  
pter, ubi tempore Petri Martyris vid. Legat. Babil. L. 3 p. 90. &  
tempore Sereniss. Ducis Radzivilij vid. Ejus Itiner. Orient. fuerit.  
equidem ignoro; nisi forte casu ut sepius exaruerit nec dum ex A-  
rabia solo patrio restauratum fuerit: quicquid Citatus Martyr.  
l. c. & cum illo Genebrard. Chron. L. 2. in Tito. Paul. Job. Hist. L.  
17. post med. Baron. Ann. j. no. 46. Casal de Ritibus  
Christ. c. 42. oggianiant de fonte D. Mariae sacro, quo solo irri-  
guus vireat hortus, per Judæos vel Mahumetanos inquinato;  
quod ipsum, quia & Cardano l. c. ridiculum videbatur, fortè ex  
Nilo substituebat: sed unde nam Nilus in Palæstinam & Ara-  
biā? Causa itaque ordinaria est unâ cum illâ quæ Balsamum  
ex Judæâ expulit vid. Zvinner. in Flor. Palæstin. L. 2. c. 5. Re ta-  
men bene penitentia, & Historiâ adductâ accuratiū inspectâ,  
satendum erit, in supranominatis regionibus, Judæâ scil. & Æ-  
gypto, tantum advenam, in Arabiâ verò indigenam esse.  
Hoffm. l. c. Smet. l. c. Joseph. Ant. l. c. Gerla. l. c. qui locum spe-  
cialē in quo crescit Bederbunin dicit: Accedit præterea, balsa-  
mum in peregrino solo coacte, & non nisi multo labore pro-  
venire; in Patrio verò Arabiâ solo, licet arenoso, sponte, &  
incam-

incampis desertis crescere: nisi quod jam ob Avaritiam Supremi bujus Arabiae Domini, Scheick ipsis dicti, portis includatur, ex quibus sine ipsis consensu nemini vendi possit; cum ipse interim quotannis, per Societatem Meccham & Medinam ad Sepulcrum Mahometis peregrinantem Turcarum Imperatori 3. l. 4. lib. Bassa in Cairo 1. lib. & Primario Societatis, ipsis Caravan Bassa dicto,  $\frac{1}{2}$  lib. dono det Dapp. in Des. Arab. l. c.

Colligitur verò hic Succus ex Arbusculæ cortice vulnerato. An verò hæc vulneratio fiat ferro, ut vult Gerl. l. c. qui expressè cultrum nominat: Dracontius etiam in versiculo.

Balsama Cæsareos lacrymæ dant munus odores quem, quicquid alij de Cæsareo, i. e. summo & primario odore dicant, versiculum sic corrigit Barth. l. c.

Balsamà Cæsa sacros lacrymæ dant munus odores ejus vulnerationē ferro factā respiciens. Sed illis se opponit Tacitus L. 5. Ann., qui ferrum reformidare balsami arborem, & testam argillaceam, vitrumq; ejus vicem obire testatur: ob convenientiam forsan materiarum, que in utrisq; terra., l. ut Francis. Hort. Sin. l. c. putat, ut è major succi copia elicatur, quale quid in hemorrhagiâ vulnerum vitro factorum videre est: sed hec hæc quadrare nullus video vid. Linnem, in Delic. Calend.

Quæst. Claudianus autem in Epithal. Palladij, ungvibus hæc fieri prodidit: quod tamen secundum Diocor. l. c. de ferro ungvī formi intelligendum erit. Quia vero moderni nihil de illo, nostrum etiam judicium suspendimus.

Nec intempore quando colligitur, Authores convenientiunt. Quidam, inter quos Alcimus l. 1. de Parad. putant eum pertinet annum fluere: sic ille.

Perpetuum promit pingui de stipite florem, ut eum explicat Barth. Advers. L. 34. c. 10. p. 1563. Quidam mensē Decembrem pro tempore collectionis constituunt: Francis. in Hort. Sin. l. c. ex Bellon. & alijs. Quidam Aprilem, Gerl. l. c. & quidem per aliquot saltim dies, adeò ut fæcundissima Arbor uno anno non ultra 15. 3mas largiatur; idq; ob supervenientem calorem, qui fluxum statim cohibet: quid verò ex hisce veris-

simum, nostrum vix erit judicare; præsertim, cum & Authorum recentissimi, quos quidem vidimus, de illo taceant; nisi quod tempus vernum, ob copiam tunc turgescientis succi, aptissimum credi posset.

Sed & modus collectionis apud Authores variat. Quidam Getl. l. c. & alij, vasculis suppositis excipi illud scribunt: quidam ut Smet. l. c. & alij, per lanam in cornua fluere referunt. Ultra autem harum vera sit, nostrum tamen ex ijs assertum deduximus, illum scilicet ex vulnerato cortice pro fluentem colligi.

Flavum illum esse dico: & quidem authoritate ferè omnium Authorum, qui de illo accurate scriperunt, & quos sapienter allegavi: cui colori tamen pelluciditatem addit Francif. L. c. p. 879.

Odorem ei fragrantissimum attribuo: quem & Nominis Etymon vid. supr. testatur, & Galen. L. d. Simpl. Med. Facult. 6. p. 67. non immerito cx tenuitalte partium producit; & ob quem nec putrescere nec vermescere illum credit Helm. L. Imag. Ferm. Impr. Mass. Sem. par. 12. 13. p. 92. ex quo etiam externo de internâ ejus naturâ eò felicius judicamus. Verum hoc de recenti tantum intelligendum, inveteratum enim nihil olet Dapp. in Descr. Ar. l. c. vid. etiam Barclaj. in Argen. Contin. L. 1. c. 9. Huic tamen fragrantissimo succo, ut hoc obiter inspergam planè contrarium est Balsamum Hottentorum, hominum ad Promontorium Africanum Capitis Bonæ Spei, quod nomen ipsi indidit Vasco Gama, Primus Indianum Orientalium, sub Aufsicio Regis Portugallie Detecto, vid. Dapper in Descr. Amer. in Prol. & Bald. in Corom. L. 1. miserrime & more belluino viventium de quo vid. Schreyer Itin. Ind. L. 1. c. 12. Exin etiam succus noster extra dubium Thymiamate sacro, (ut Versiones Germanica & Belgica babent) immixtus erat: quanquam quomodo succus (nisi arboris lignum hic intelligatur & fructus ejus) pondere aequali, materia sic & apte conjungi possit, ut libere fatear - hanc intelligo. Versiones Graeca & Latina Statim loco balsami ponunt: per quod vocabulum, quia omne stillatuum intelligitur, vid. Athen. L. 1. Svid. in voce sancti Pauli, Egin. L. 7. nostrum balsamum etiam involvi-

involvitur. Cur verò DEUS T. O. M. Thymiamate suo ingras-  
tos adeò odores, ut Galbanum, Os Purpuza Byzantina, quæ ὄνυξ,  
de quo vid Diosc. L. 2. c. 10. L. 4. c. 62. L. 5. c. 153. & L. 1. c. 111. Phn.  
L. 32. c. 10. L. 36. c. 7. L. 37. c. 6. L. 21. c. 18. Egin. l. 3. c. 22. immix-  
tos voluerit, juxta cum alijs ignoramus Vid. H. Vogle. d. Reb. Bibl.  
Med. p. 90. Unguento vero Sacro Exod. c. 30. 23. non immixtum  
legitur forsan qvia illud odoratissimum permanere debebat ,  
cum Balsamum vetus rancidum evadat Dapp l. c.

Sapor ejus Subamarus & acris authoritate variorum super-  
racitatot,

Pondere leve est, recens scil., quod optimum unde nec subsi-  
det in aquâ, nec ei se miscet; contrarium fit in inveterato Dapp. in  
d. Ar. p. 339. Glutinosum deniq; esse pluriimi supradictorum  
Authorum confirmant.

Reliqua descriptionis usum ejus Medicum indigitant: quod  
ne gratis dixisse videamur, authoritatibus communitum ecce da-  
mus. Et in genere, loco Panacæ ad prolongandam vitam  
(in quo quantum laborent Chinenses vid. Neuboff. in Sin. Deser. de  
Balsamis vero Eorum, huc facientibus leg. Cleyerus Medicus  
Indo-Bataeus in Specimine Medicina Sinensis) ob bonitatem  
præpotentem, quâ sanguinem condit, substituit Illum Helm.  
L. Arb. Vit. p. 632. In Specie verò ad vulnera maximè recom-  
mendat (sine ordine procedimus in recensēndis affectibus quibus  
conducit) ex propriâ Experienciâ Scal. in Excr. contr. Card. 157.  
tit. j. p. 519 quæ adeò aptè conglutinat spatio 24. horarum vid.  
Desc. Reg. Algir. Engl. Anon p. 389. ut & rugas & cicatrices  
tollat; quod & in mortuorum facie effectui dat; unde etiam  
in Balsamatione interdum adhibitum est, & adhuc adhibetur: de  
quâ accuratum vide Tractatum Clauder. de Balsamatione sine Ex-  
enteratione, in quâ Balsum emulatur: Card. d. Subt. L. 8. p. 553.  
Venenis resistit Id. l. c. adeo ut & vipera (qua teste Diod. Sic. Bibl.  
Hist. L. 4. odoratas arbores maxime amant) sub umbrâ ejus viven-  
tes, & succo ejus vescentes, vim venenosam penitus perdant, nec  
quenquam accidentium morsa lethali ledant. Rhod. L. Ant. L.  
18. c. 35. p. 1031. lit. a. Hinc anno 1640. cum magna Roma questio